
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 88 del Reg. OGGETTO: Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella
contrattazione collettiva decentrata integrativa.

Data 02/08/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 02/08/2019

Il responsabile del Servizio
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2019 il giorno  2 del  mese di  AGOSTO alle ore  13:00 in Cursi e

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 95 del  02/08/2019 )  -  Delibera G.C. n.  88 del  02/08/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 08/06/2018  con la quale è stata costituita la delegazione trattante

di parte pubblica per la contrattazione decentrata integrativa con la nomina dei componenti e del presidente e che, la

stessa, opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta comunale;

Preso atto che l’art. 8, c. 1, CCNL 21 maggio 2018 prevede che la contrattazione decentrata integrativa si riferisce a

tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;

Richiamato l'art. 23, c. 2, D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 75 che dispone: "2. (...) al fine di assicurare la semplificazione

amministrativa,  la  valorizzazione  del  merito,  la  qualità  dei  servizi  e  garantire  adeguati  livelli  di  efficienza  ed

economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio

2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di

livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30

marzo 2001, n.  165,  non può superare il  corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla

predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali che non

hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto

del patto di stabilità interno del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente

comma non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla

riduzione del personale in servizio nell'anno 2016";

Ritenuto di fornire gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la negoziazione del contratto collettivo

decentrato integrativo normativo, a seguito del CCNL 21 maggio 2018;

Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi quale atto di mero indirizzo, non richiede, ai sensi di

quanto dispone l’art. 49, c. 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri dei responsabili, sia in ordine alla regolarità

tecnica, sia in ordine a quella contabile, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Visto, inoltre, l’art. 4, c. 1, lett. b), D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in base al quale spetta agli organi di governo adottare

gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione amministrativa e per la gestione;

Tutto ciò considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il C.C.N.L. Funzioni Locali 21 maggio 2018;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

in  sede  di  trattative,  per  la  stipula  del  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  normativo  relativo  al  2019,  la

delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle seguenti linee di indirizzo:

a) obiettivi strategici:

 Adeguare  gli  istituti  della  contrattazione  decentrata  rispetto  alle  disposizioni  obbligatorie  riportate  nel

vigente CCNL nazionale di Settore;

 Garantire il rispetto e l’applicazione di tutti gli istituti economici spettanti sulla base di norme legislative e

(Proposta n. 95 del  02/08/2019 )  -  Delibera G.C. n.  88 del  02/08/2019



contrattuali;

 Prevedere la vigilanza necessaria durante tutte le manifestazioni civili, religiose e culturali organizzate nel

corso dell’anno sul territorio comunale;

 Garantire la turnazione di almeno due agenti di Polizia locale durante l’anno scolastico, nel periodo da

Ottobre a Maggio, con esclusione dei giorni di festività natalizie e pasquali; 

b) priorità nell’utilizzo delle risorse

 Le risorse di  parte  stabile  dovranno prioritariamente garantire  i  servizi  e  le indennità  già  consolidate,

tenendo conto degli obiettivi strategici di cui al punto precedente; 

 L’amministrazione  comunale  garantirà  il  finanziamento  in  parte  variabile  del  fondo  per  il  trattamento

accessorio relativo ai servizi aggiuntivi richiesti;

c) vincoli 

 Le somme stanziate nel bilancio di previsione 2019/2021, pari ad euro 3.000,00, dovranno finanziarie

esclusivamente i servizi aggiuntivi relativi alla presenza e vigilanza da parte della Polizia Locale durante le

diverse manifestazioni estive.

- Di  dichiarare,  con  separata e successiva  votazione unanime favorevole,  espressa nelle

forme e nei modi di legge, l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, stante la ricorrenza

dei presupposti di urgenza, ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 95 del  02/08/2019 )  -  Delibera G.C. n.  88 del  02/08/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 07/08/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to ULISSE RIZZO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R.
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 95 del  02/08/2019 )  -  Delibera G.C. n.  88 del  02/08/2019


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA


